
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 842 del  22/12/2016 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PRODOTTI SOFTWARE 
MICROFOCUS/NOVELL E RINNOVO LICENZE SOFTWARE PER L’ANNO 2017 
MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. ATTRAVERSO LA 
PROCEDURA DELLA RICHIESTA DI OFFERTA - CIG 6861648B0C. AGGIUDICAZIONE 
NEI CONFRONTI DELLA DITTA NET STUDIO S.R.L. ED ULTERIORI DISPOSIZIONI IN 
ORDINE ALLA CONSEGNA ANTICIPATA. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:

 il Decreto del Presidente n. 66 del 24/3/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento 
contenente misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia in 
relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;
 il  Decreto  del  Presidente  n.  78  del  1/4/2016  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile dell’area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta al Dr. Agr, 
Renato Ferretti fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;  

RICHIAMATI altresì:

 la Deliberazione consiliare n. 38 del 3/11/2016 con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario in corso;
 il Decreto Presidenziale n. 241 del 8/11/2016 con il quale è stato approvato il PEG/PDO/Piano 
della Performance per l'esercizio finanziario in corso;
 la Delibera di Consiglio n. 41 del 28/11/2016 con la quale è stata approvata la prima variazione 

al Bilancio 2016;
 il  Decreto del  Presidente  n.  259 del  02/12/2016 con il  quale  è  stata  approvata  la  relativa 
variazione di PEG; 

PREMESSO che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  646  del  15/11/2016  è  stata  indetta  una  procedura  di 
Richiesta  d'Offerta
   sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. per l'affidamento del 
servizio  di
   manutenzione dei prodotti software microfocus/novell e rinnovo licenze software per l’anno 2017, 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


con  il
   criterio del minor prezzo  di cui all’art. 95 del D.lgs 50/2016;

  il codice attribuito alla procedura di indizione di RDO da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’Art.3 L. 
13
  agosto  2010  n.  136  così  come  modificato  e  integrato  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187 
convertito  in
   Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217 è il seguente: CIG n° 6861648B0C;
  in  conformità  con la  procedura disciplinata  dalle  “Regole  del  sistema e-procurenment  della 
Pubblica
   Amministrazione”  pubblicate da Consip S.p.A. si è provveduto alla formulazione di apposita 
Richiesta  di
   Offerta  (RdO  n.  1419330)  pubblicata  in  data  24/11/2016  sulla  piattaforma  MePA 
www.acquistinretepa.it,  
    con invito a partecipare rivolto a tutte le Ditte abilitate dalla stessa Consip S.p.A. all’interno del  
Bando  di
     abilitazione “ICT 2009” alla formulazione delle offerte;      
  che le ditte invitate hanno ottenuto l’abilitazione al bando sopra indicato e che la Consip S.p.A. 
ha  già
    provveduto  alla  verifica  preventiva  dei  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria  previsti
    dal Bando di abilitazione “ICT 2009”;      
  che entro il  termine assegnato (ore 9:00 del 12.12.2016), così come riportato nel riepilogo 
generale  della
    procedura pubblicato sul MePA, le seguenti ditte hanno presentato la propria offerta:

1.  Net Studio S.r.l. di Prato (PO)
2.  Telecom Italia S.p.A. di Milano (MI)

  che con  Determinazione Dirigenziale n. 815 del 20/12/2016 è stata approvata e confermata 
l'ammissione  di
    entrambi i concorrenti che hanno presentato la propria offerta, ovvero Net Studio s.r.l. di Prato e 
Telecom
     Italia s.p.a. di Milano;

VISTO che:
 

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  proceduto  all’apertura  dei  plichi  “virtuali” 
pervenuti contenenti l'offerta economica dal quale è emerso quanto segue:
1) Net Studio S.r.l. di Prato (PO) - offerta €  41.170,00 oltre Iva.
2) Telecom Italia S.p.A. di Milano (MI) - offerta  €   43.715,88 oltre Iva;

• la  sessione  di  gara  è  stata  chiusa  con  la  constatazione  che  la  migliore  offerta  è  quella 
presentata dalla Ditta NET STUDIO S.r.l. con sede in Prato (LO), Viale Montegrappa, 278/E, 
P.IVA 05137490487 individuata come “aggiudicataria provvisoria” secondo le attuali regole del 
sistema di e-procurement della P.A.;

CONSIDERATO che:

•   nell’ambito dell'RDO sopra citata, l’offerta presentata dalla Ditta Net Studio s.r.l. di Prato è 
risultata
     anormalmente bassa, pertanto  ai sensi e per gli effetti  dell'art.  97 comma 6 del D. Lgs. 
50/2016  con  nota
      Pec prot. n. 41050/2016,  è stato richiesto alla stessa  di  fornite le giustificazioni dell’offerta 
presentata;
  la  Ditta  Net  Studio  ha  inviato  una  relazione  con  la  quale  giustifica  il  prezzo  praticato  

all'Amministrazione Provinciale, in maniera dettagliata - Pec ns. prot. n. 41141/2016 agli atti 
dell'Ente -  ed in particolare ha evidenziato che MicroFocus ritiene l'Azienda Net Studio suo 
partner Platinum di elezione su Provincia di Pistoia e per questa ragione ha permesso loro di 
offrire i prodotti richiesti ad un prezzo assolutamente competitivo;

DETERMINA N°842 del  22/12/2016

2

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


  dall'esame  della  documentazione  presentata  si  ritiene  di  poter  asseverare  la  congruità 
dell'offerta  in  rapporto
   alle caratteristiche del servizio rapportate alle particolari condizioni di cui dispone l'offerente e di 
poter
     sciogliere la riserva formulata con nota Pec  prot. n. 41050/2016;

DATO ATTO che:

  sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del  
D.Lgs.
    50/2016 autocertificati dall’aggiudicatario in sede di partecipazione alla gara;
  sussiste l’esigenza, vista l’imminente scadenza del contratto in corso (31/12/2016), di disporre 

l’esecuzione  in  via  d’urgenza  del  servizio  in  oggetto  per  non  determinare  un  grave  danno 
all’interesse  pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare  e  dunque  la  necessità  di  disporre  una 
consegna  anticipata  delle  prestazioni  con decorrenza  dal  giorno  01.01.2017 alla  Ditta  NET 
STUDIO S.r.l., così come già stabilito nelle “Condizioni particolari di contratto” (Art. 1  obblighi 
dell’aggiudicatario – prescrizioni per la stipula contrattuale);

ATTESO che il  presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito negativo della 
verifica sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e ss.  D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
• si  renderà  noto  tramite  pubblicazione  del  presente  atto,  l’esito  della  procedura di 

aggiudicazione  come da disposizioni di legge art. 29 comma 1) D.lgs 50/2016;
• ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  nonché  dell’art.  6  della  Legge  n.  241/1990,  il 

Responsabile  Unico del  Procedimento è il  Dirigente dell’Area di  Coordinamento per le 
strategie di Governance Territoriale di Area Vasta - Provveditorato Economato- Dott. Agr. 
Renato Ferretti;

VISTI:
• il  Decreto  Presidenziale  n°  144  del  09/06/2016  “Approvazione  della  dotazione  organica
 complessiva dell'ente e assegnazione funzionale del personale alle strutture”;
• il Decreto Presidenziale n° 261 del 2/12/2016 “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei
   servizi”;

VISTO il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull’Ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in 
particolare:

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa  
         l’assunzione di impegni di spesa;

-   l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;
-  l’articolo  183,  comma 7,  sull’esecutività  delle  determinazioni  che  comportano  impegni  di  

         spesa;
    -   l’articolo 192, Determinazioni a contrattare e relative procedure;

 VISTI:
– il  D.  Lgs.  n.  118/2011 allegato 2 che prevede l’applicazione della  contabilità  finanziaria 

potenziata; 
– l'art.71 - comma 4 - dello Statuto Provinciale;
– Le Regole del Sistema di E-· Procurement della PA;

DATO ATTO che:
      -  il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
      -  il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto  in materia dalla 
vigente

normativa, nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura;

DETERMINA N°842 del  22/12/2016

3

Copia informatica per consultazione



 RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

PROPONE 

 di  disporre  l’aggiudicazione  del  servizio  di  manutenzione  dei  prodotti  software
microfocus/novell e rinnovo licenze software per l’anno 2017 di cui alla  Richiesta d’Offerta 
(RdO  n.  1419330)  pubblicata  in  data  24/11/2016  sulla  piattaforma  MePA 
www.acquistinretepa.it,   in favore della Ditta   NET STUDIO S.r.l.  con sede in Prato (LO), Viale 
Montegrappa, 278/E, P.IVA 05137490487, per un importo complessivo di € 41.170,00 oltre Iva;

 che la spesa complessiva  di € 50.227,40 Iva compresa precedentemente  impegnata  con 
Determinazione Dirigenziale  n°  646 del 15/11/2016 relativa al servizio in oggetto, che passa 
da  €
57.340,00 ad  € 50.227,40  troverà  copertura  al  corrispondente  capitolo  del  Bilancio  di 
previsione  2017,
di cui si terrà conto in sede di elaborazione delle previsioni di Bilancio 2017, sul CAP. PEG. 
1116100/0
“Spese per rinnovo licenze software” - COD. SIOPE 1404 – Cod. Cofog 13 - Cod. V livello
1030207006 - IMP. 31/2017, verificandosi un’economia di stanziamento  annualità 2017 di € 
7.112,60.

         Si   da  atto  che   l'obbligazione  di  spesa  che deriva  dal presente provvedimento è 
totalmente esigibile            

         nell'annualità 2017;

 di dare avvio all’esecuzione del contratto relativo ai servizi in oggetto,  anticipatamente alla stipula 
dello  stesso,   autorizzando  la  Ditta  Net  Studio  s.r.l.  di  Prato all’esecuzione  del  contratto  con 
decorrenza dal 01.01.2017;

  di  dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione ai pubblici 
appalti previsti dall’art. 80 e ss. del D. Lgs. 50/2016 e di stabilire che, in caso di esito negativo della 
verifica sul possesso dei requisti   il contratto si intenderà risolto;

 di dare atto del CIG n. 6861648B0C, attribuito a tale procedura da parte dell’AVCP ora A.N.A.C. ai 
sensi dell’Art.3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217;

 di  demandare  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  di  attuazione  del  presente 
provvedimento  al  Dirigente  dell’Area  di  Coordinamento  per  le  strategie  di  Governance 
Territoriale di area vasta – Provveditorato/Economato - per quanto di sua competenza;

 di dare atto che:
1)  il soggetto Responsabile Unico del Procedimento Amministrativo,  ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs.  50/2016  nonché  dell’art.  6  della  Legge  n.  241/1990,  è  il  Dirigente  dell’Area  di 
Coordinamento  per  le  strategie  di  Governance  Territoriale  di  Area  Vasta  -  Provveditorato 
Economato- Dott. Agr. Renato Ferretti;

2) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  amministrativo  Regionale  della  Toscana nei  termini  previsti  dall’art.  120 D.  Lgs. 
104/2010.  Contro il  presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di  riesame da 
presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al 
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

DETERMINA N°842 del  22/12/2016

4

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


3)  di  dare  atto  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  L. 
241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono 
nei confronti del Dirigente, del Responsabile del procedimento e/o dell'istruttoria, situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziale;

4) ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all'art. 9 co. 4 del vigente "Regolamento sui 
controlli
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 7 marzo 2013, la sottoscrizione del 
presente
atto equivale ad attestazione di  regolarità tecnica,  attestante la  regolarità  e la  correttezza 
dell'azione
amministrativa,  prescritta  dall'art  147/bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come introdotto  con  D.L. 
174/2012,
convertito in L. 213/2012;

5)  di assumere da parte di questo Servizio tutti i provvedimenti connessi e conseguenti di 
attuazione anche ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni;

6) il  presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto  in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto 
della procedura;

Di disporre: 

-   la notifica del presente provvedimento al Servizio scrivente, ai Servizi Finanziari;
-   la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.
-   la pubblicazione dei dati individuati:
 a)  dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell’Ente,
 alla sottosezione: Atti della Provincia;
 b)  dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell’Ente, alla sottosezione: Affidamento lavori, forniture e servizi art. 1 c. 32 L. 190/2012 e 
avvisi,  bandi  e inviti.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs.  
267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  secondo  il  quale  la 
sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la 
regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.6  bis  della  legge 241/90, 
dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

DETERMINA N°842 del  22/12/2016

5

Copia informatica per consultazione



Di  adottare  la suestesa proposta di determinazione,   per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate;

Il  presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del  visto di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, Dlgs. n. 267/2000.     

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°842 del  22/12/2016

6

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2808 / 2016

Esercizio 2016

S 1116100 / 0 31 / 2017 Variazione Impegno -7.112,60 economia di gara

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA  PISTOIA

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

 

Determina N. 842 del 22/12/2016

Servizio  Provveditorato - Economato 

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PRODOTTI 
SOFTWARE MICROFOCUS/NOVELL E RINNOVO LICENZE 
SOFTWARE PER L’ANNO 2017 MEDIANTE RICORSO AL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. ATTRAVERSO LA 
PROCEDURA DELLA RICHIESTA DI OFFERTA - CIG 6861648B0C. 
AGGIUDICAZIONE NEI CONFRONTI DELLA DITTA NET STUDIO 
S.R.L. ED ULTERIORI DISPOSIZIONI IN ORDINE ALLA 
CONSEGNA ANTICIPATA. 

             In conseguenza del presente provvedimento la spesa di € 50.227,40 iva compresa troverà copertura 
al corrispondente capitolo del Bilancio di previsione 2017,di cui si terrà conto in sede di elaborazione 
delle previsioni di Bilancio 2017, sul CAP. PEG. 1116100/0“Spese per rinnovo licenze software” - 
COD. SIOPE 1404 – Cod. Cofog 13 - Cod. V livello1030207006 - IMP. 31/2017,  che passa da  € 
57.340,00 ad € 50.227,40 prendendo atto di  un’economia di stanziamento annualità 2017 di € 
7.112,60. 

    Si da atto che l'obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento è totalmente esigibile      
nell'annualità 2017

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’ art. 183, comma 7, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Pistoia, 22/12/2016                                  Sottoscritta dal Responsabile

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


PILEGGI ANTONIO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

2

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

